¹³⁷ Capit. 2, 195, c. 2 (= *Epit. Aeg.* 5, 10): *Si quis colonum alienum in re sua triginta annos habuerit, acsi suum vindicet. Qui si infra triginta annos inventus fuerit, a domino cum filiis sibi debitis et omni peculio revocetur. Si vero mortuus fuerit, peculium eius dominus revocet. Colona vero, si viginti annos in alieno dominio permanserit, a priore domino non requiratur. Colono duae partes agnationis sequantur, colonae vero tertia pars sequatur. Nam si agnatio infra viginti annos edita fuerit, quando adhuc colona domino competebat, repetentibus non negetur; quia in novellis legibus est constitutum. Sane ne separatio coniugii fiat, praecipimus, ut dominus coloni vicaria muliere cum agnatione partis tertiae non negetur.*

¹³⁸ L. Rom. Vis. 5, 10 *interpr.*: *Si quis colonum alienum in re sua vel in fuga lapsum vel sua voluntate migrantem triginta annos habuerit, ac si suum vindicet. Qui si intra triginta annos inventus fuerit a domino cum filiis secundum legem sibi debitis et omni peculio revocetur. Quod si forte mortuus fuerit, filii eius cum mercedibus suis vel patris mortui a domino revocentur. Colona etiam si viginti annis in alieno dominio et iure permanserit, a priore domino non requiratur; si tamen intra viginti annos inventa fuerit et de alieno colono filios susceperit, cum agnationis parte tertia revocetur: quia colonum duae partes agnationis sequuntur. Sane ne separatio coniugii fiat, illum, cuius colonus est, vicariam mulierem et pro tertia agnatione mulieris domino compensare praecipimus. Si vero mulier iuris alieni ingenuum maritum duxerit, omnis mulieris agnatio ad eius dominium pertinebit. Quod hic minus est de colonae agnatione, in novellis legibus invenitur. Vgl. Haenel 1962, S. 148f.*

¹³⁹ *Form. Andec.* (MGH FF, Nr. 10 a) und *Form. Andec.* (MGH FF, Nr. 10 b): *[...] alius homines in suum servitium habebat [...] coniurare deberet, quod de annis 30 seu amplius servitium ei nonquam reddebant [...] iuratus dixit, iuxta quod iudicium ex hoc loquitur: Per hanc loco sancto et divina omnia, quod hic aguntur, de annis 30 seu amplius sub ingenuitate nomen resedi.* Zur Datierung und Kommentierung siehe Bergmann 1978, Liebs 2002 und Rio 2008. Zur Dreißigjahresfrist im Frankenreich vgl. Schipp 2009, S. 443.

¹⁴⁰ Vgl. Schipp 2009, S. 198 und Schipp 2018, S. 73f.

wurde von unserem Redner zum ersten Mal in die Rechtsprechung eingeführt, den Gerichten bekannt gemacht, den streitenden Parteien erläutert und in das Gesetzbuch aufgenommen; und er tat dies in einer überfüllten Versammlung, in der in ihrer Begeisterung nur wenige Zuhörer sitzen blieben und in der die geäußerten Meinungen wenig Kritik und viel Lob enthielten.“